3.733 537 2.370.933 1.347.484
Instrumentos de taxa variável
Passivos financeiros
Empréstimos, financiamentos e debêntures – – 4.124.023 2.603.403
Instrumentos financeiros derivativos – – 113.882 –
Outras contas a pagar (i) – – 585.964 59.127

– – 4.823.869 2.662.530
(i) Os saldos referem-se aos arrendamentos e outorgas. O Grupo realizou análise de sensibilidade dos principais riscos aos quais seus
instrumentos financeiros estão expostos. Para a análise de sensibilidade de variações nas taxas de juros, a Companhia adotou para o cenário
provável para os próximos 12 meses as mesmas taxas utilizadas na data das demonstrações financeiras. Os cenários II e III foram estimados
com uma valorização adicional de 25% e 50% respectivamente para os próximos 12 meses, já os cenários IV e V estimam uma desvalorização
adicional de 25% e 50%, respectivamente para os próximos 12 meses, das taxas no cenário provável. A tabela a seguir demonstra os eventuais
impactos no resultado e no patrimônio líquido na hipótese dos respectivos cenários apresentados:

Controladora
Cenários

Exposição Patrimonial Exposição Risco
Taxa de juros

 efetiva a.a. em 2024
I

Provável
II

25%
III

50%
IV

-25%
V

-50%
Ativos financeiros
Aplicações financeiras 3.733 CDI 12,15% 454 568 681 341 227
Exposição liquida 3.733 454 568 681 341 227

Consolidado
Cenários

Exposição Patrimonial Exposição Risco
Taxa de juros

 efetiva a.a. em 2024
I

Provável
II

25%
III

50%
IV

-25%
V

-50%
1 - Ativos financeiros
Aplicações financeiras 2.370.933 CDI 12,15% 288.068 360.085 432.102 216.051 144.034
2 - Passivos financeiros
Empréstimos (221.441) TR 0,81% (1.794) (2.243) (2.691) (1.346) (897)
Financiamento (63.476) TJLP 7,43% (4.716) (5.895) (7.074) (3.537) (2.358)
Debêntures (1.714.504) CDI 12,15% (208.312) (260.390) (312.468) (156.234) (104.156)
Empréstimos e Debêntures (2.124.602) IPCA 4,83% (102.618) (128.273) (153.927) (76.964) (51.309)
1 + 2 Exposição liquida (1.753.090) (29.372) (36.716) (44.058) (22.030) (14.686)
Os riscos de taxas de juros decorrem da possibilidade de oscilações das taxas de juros utilizadas pelo Grupo para contratação de instrumentos
financeiros. Para mitigar tais riscos, os instrumentos financeiros do Grupo estão cobertos com a contratação de operações de hedge através de
instrumentos financeiros derivativos do tipo “swap”. O resumo dos dados quantitativos sobre a exposição para esses riscos do Grupo baseia-se
na sua política de gerenciamento de risco conforme abaixo:

Consolidado
Cenários

Risco de taxa de juros Exposição
I

Provável
II

25%
III

50%
IV

-25%
V

-50%
1- Instrumentos derivativos